
 
 

1/7 

 

Via Resistenza,800 

41058 Vignola (Modena) 

tel.  059 771195 

fax. 059 764354 

e-mail: mois00200c@istruzione.it 

pec: mois00200c@pec.istruzione.it 

url: www.istitutolevi.gov.it 

 

 

Prot. 9621/C05                                                                                                                                 Vignola, 9 dicembre 2016 

 

Al personale docente 

Al D.S.G.A. 

Alle RSU d’istituto 

All’albo di Istituto  

 

 

OGGETTO: Decreto di assegnazione dei docenti alle attività di potenziamento a. s. 2016/2017 (ex  lege107/2015) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO             il D. Lgs. n° 297/1994 art. 396 comma 2 d) secondo cui è “Il Dirigente scolastico ad assegnare i 

                            docenti alle classi, “avendo cura di garantire le condizioni per la continuità didattica, nonché la migliore 

                            utilizzazione delle competenze e delle esperienze professionali, assicurando, ove possibile, una      

                            opportuna rotazione nel tempo”; 

 

VISTO             il D. Lgs. n° 165/2001 art. 25 comma 2 secondo cui “Il dirigente scolastico assicura la gestione 

                         unitaria dell’istituzione, ne ha la legale rappresentanza, è responsabile della gestione delle risorse   

                        finanziarie e strumentali e dei risultati del servizio. Nel rispetto delle competenze degli organi collegiali  

                         scolastici, spettano al dirigente scolastico autonomi poteri di direzione, di coordinamento e di     

                         valorizzazione delle risorse umane. In particolare, il Dirigente scolastico organizza l’attività scolastica  

                         secondo criteri di efficienza e di efficacia formative (omissis)”; 

 

VISTO            il D. Lgs. n° 150 del 27/10/2009 modificato dal D. Lgs. n° 141 del 1/08/2011; 

 

VISTO            il DPR n° 81 del 20/3/2009; 

 

VISTA            la Legge n. 107/2015, in particolare c. 7 (definizione delle priorità di miglioramento) e c. 85 

                        (impiego del personale di potenziamento per sostituzioni brevi fino a 10gg); 

 

VISTA            la circolare MIUR prot. n. 2852 del 05/09/2016 sull’organico dell’autonomia; 

 

VISTO           il Piano di miglioramento approvato dal Collegio dei docenti in data  13/01/2016; 

 

VISTO           il Piano Triennale dell’Offerta Formativa predisposto dal Collegio dei docenti in data 13/01/2016  

                       e approvato dal Consiglio di Istituto in data 13/01/2016 con delibera n. 16; 

 

VISTO           l’aggiornamento del Piano triennale dell’Offerta formativa approvato dal Consiglio di Istituto in data  

                       27/10/2016 con delibera n.63; 

 

TENUTO CONTO   delle priorità individuate nel Rapporto di Autovalutazione dell’istituto; 

 

EFFETTUATE  le prescritte verifiche relative alle esigenze dell’istituto al fine di adottare le conseguenti 

                            determinazioni in coerenza con i principi e con le norme di buona amministrazione nonché di corretto 

                            contenimento della spesa pubblica, cui occorre sempre fare riferimento; 

 

CONSIDERATI  i criteri generali formulati dal Consiglio di Istituto su proposta del Collegio dei docenti; 

 

CONSIDERATI  i curricula e le esperienze professionali dei docenti assegnati e impegnati nell’area del potenziamento; 

                             

EFFETTUATE  le opportune valutazioni afferenti ai propri poteri discrezionali di organizzazione del servizio scolastico,  

alla luce anche di particolari esigenze adeguatamente motivate rappresentate da   alcuni docenti; 

 

 

DISPONE 



 
 

2/7 

 

Via Resistenza,800 

41058 Vignola (Modena) 

tel.  059 771195 

fax. 059 764354 

e-mail: mois00200c@istruzione.it 

pec: mois00200c@pec.istruzione.it 

url: www.istitutolevi.gov.it 

 

 

 

la seguente assegnazione dei docenti alle attività/progetti di potenziamento, in correlazione con gli obiettivi di 

miglioramento individuati dal Collegio dei docenti e dal Consiglio di Istituto ex L. 107/2015 art. 1 c. 7, nelle 

quantificazioni orarie previste dal vigente CCNL Scuola 29-11-2007: 

 

Prof.ssa Rosa Taiani (inglese)  18 ore di attività di potenziamento 

 

 Lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì sabato 

8:00   1L    

9:00  2L 1A    

10:00 2T  2B 1BLS 1C  

11:00 4M 2C 1T 4P 2CLS  

12:00 1ALS  2ALS 1S 1B  

13:00    2S 1D  

 

Tipologia di attività: 

- personalizzazione degli apprendimenti mediante attività di recupero/potenziamento in compresenza; 

-nei mesi  di febbraio-marzo corsi di recupero e attività di  recupero/potenziamento secondo  il seguente calendario: 

 

Prof. Luca Chierici (matematica)  18 ore di attività di potenziamento 

 

 Lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì sabato 

8:00    3ALS  1ALS-

1BLS-

1CLS 

9:00 2BLS   2ALS 

10:00 1BLS 1ALS 1CLS 4P 2ALS-

2BLS-

2CLS 

11:00 4C 2CLS 4A 3BLS 

12:00   4D 4M  

13:00   1BLS   

14:00       
 

Tipologia di attività: 

- personalizzazione degli apprendimenti mediante attività di recupero/potenziamento in compresenza; 

-nei mesi  di febbraio-marzo corsi di recupero nell’indirizzo liceale e attività di  recupero/potenziamento secondo  il 

seguente calendario: 

 Lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì sabato 

8:00      1ALS-1BLS-

1CLS 9:00 4M    

10:00 4P   4P 2ALS-2BLS-

2CLS 11:00     

12:00    4M 3M 

13:30 3ALS-3BLS 4B-4C 4ALS-4BLS   

15:00-16:30  4ALS-4BLS 4A-4D 3ALS-3BLS   

 LUNEDI MARTEDI MERCOLEDI GIOVEDI VENERDI 

8:00      

9:00     1L 

10:00    1BLS 1C 

11:00 4M  1T 4P 2BLS 

12:00 1ALS   1S 1B 

13:00 1A – 1S -1T 1 A  1D – 1L 1C – 1D 1D 

14.15 2A - 2S 2C – 2L 2B – 2T   



 
 

3/7 

 

Via Resistenza,800 

41058 Vignola (Modena) 

tel.  059 771195 

fax. 059 764354 

e-mail: mois00200c@istruzione.it 

pec: mois00200c@pec.istruzione.it 

url: www.istitutolevi.gov.it 

 

 

 

Prof.ssa  Ylenia Brindisi (matematica applicata) 18 ore di attività di potenziamento 

 

 Lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì sabato 

8:00    2T 1L  

9:00    2L 2P 

10:00 1A   3B  

11:00 1T 1B 1D 3C 2A 

12:00 1C 3D   2C 

13:00 1S 2B 2S 3A  

14:00       

 

Tipologia di attività:  

-personalizzazione degli apprendimenti mediante attività di recupero/potenziamento in compresenza; 

-corso di recupero nella classe II S; 

-compresenza nella classe I C; 

- nei mesi  di febbraio-marzo corsi di recupero e attività di  recupero/potenziamento secondo  il seguente calendario: 

 Lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì sabato 

8:00       

9:00     2P 

10:00     2S 

11:00     5B 

12:00     2C 

13:30 
2L-2T-2C 

1C-1S 2S 1B-1D 2A-2B 

15:00 

5A-5B-5C 3C-3B 

 

1A-1L-1T 15:30 3A-3D  

16.30   

17:00      

 

 

Prof.ssa  Cecilia Angelelli (scienze) 13 ore di attività di potenziamento 

 

Ore Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato 

8:00    1A LSA   

9:00   1C LSA 3B LSA   

10:00   2M 4B LSA  4A LSA 

11:00 2A LSA 2P  2B LSA   

12:00 1B LSA   3A LSA   

13:00 1P  2C LSA    

 

Tipologia di attività:  

-personalizzazione degli apprendimenti mediante attività di recupero/potenziamento in compresenza (cl. 2P,1M,1P); 

-progetto “Scienze in laboratorio” (cl. 1ALSA-1BLSA-1CLSA-2ALSA-2BLSA-2CLSA-3ALSA-3BLSA-4ALSA-

4BLSA). 

 

Prof.ssa  Nicoletta Fausta Riggio (scienze) 1ora di attività di potenziamento 

 

Ore Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato 

8:00      1M 

9:00       

10:00       

11:00       

12:00       

13:00       



 
 

4/7 

 

Via Resistenza,800 

41058 Vignola (Modena) 

tel.  059 771195 

fax. 059 764354 

e-mail: mois00200c@istruzione.it 

pec: mois00200c@pec.istruzione.it 

url: www.istitutolevi.gov.it 

 

 

 

Tipologia di attività:  

-personalizzazione degli apprendimenti mediante attività di recupero/potenziamento in compresenza. 

 

 

Prof. Luciano  Pennestrì (diritto) 10 ore di attività di potenziamento 

 

Ore Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato 

8:00       

9:00 3P   5M  1A  

10:00    3P  1S 

11:00 5M  4M 3M   

12:00  4P 4P    

13:00       

 

Tipologia di attività: 

- personalizzazione degli apprendimenti mediante attività di recupero/potenziamento in compresenza e supporto per 

la redazione delle tesine di maturità (cl. 5M); 

-progetti “Lavoro e privacy” , “Contratti JOBS ACT” e “JOBS ACT  e licenziamenti”(cl. 3M e 3P); 

-supporto per la redazione delle relazioni sull’esperienza di alternanza scuola-lavoro (cl. 4M e 4P); 

-progetto “La democrazia nella Costituzione” e personalizzazione degli apprendimenti mediante attività di 

recupero/potenziamento in compresenza (cl. 1S). 

 

 

Prof. Mario   Lenzini (diritto) 10 ore di attività di potenziamento 

Ore Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato 

8:00   2C 1A   

9:00   1C 1C  3H 

10:00 1C  1C 2P   

11:00 1C      

12:00 2C      

13:00       

 

Tipologia di attività: 

- personalizzazione degli apprendimenti mediante attività di recupero/potenziamento in compresenza (cl. 1C e 2P); 

- personalizzazione degli apprendimenti mediante attività di recupero/consolidamento/potenziamento (cl. 1A e 2C);  

-personalizzazione degli apprendimenti mediante attività di recupero /potenziamento e guida alla redazione mappe 

per alunni con BES (cl. 3H). 

 

 

Prof.ssa  Maria Grazia Arena (diritto) 10 ore di attività di potenziamento 

 

Ore Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato 

8:00       

9:00     1T  

10:00    1C 1D  

11:00   1C 1S 1C  

12:00   1C 1A   

13:00   2M 1A   

 

 

 



 
 

5/7 

 

Via Resistenza,800 

41058 Vignola (Modena) 

tel.  059 771195 

fax. 059 764354 

e-mail: mois00200c@istruzione.it 

pec: mois00200c@pec.istruzione.it 

url: www.istitutolevi.gov.it 

 

 

Tipologia di attività: 

- personalizzazione degli apprendimenti mediante attività di recupero/potenziamento in compresenza (cl. 1D,1S, 1T e 

2T); 

-supporto alla didattica (cl. 1C e 2M); 

-corso di organizzazione aziendale (ASL) di n.8 ore nelle classi 4° e 4D (marzo e aprile). 

 

 

Prof. Michele  Ingrao (diritto) 6 ore di attività di potenziamento 

 

 Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato 

1^ ora       

2^ora       

3^ ora 1G  1H   classi quinte 

4^ ora   1F 1E   

5^ ora    classi quinte   

6^ ora       

 

Tipologia di attività: 

-progetto “Prevenzione e contrasto al bullismo ed al cyberbullismo” e  supporto ala didattica (cl. 1G, 1H, 1E e 1F); 

 

-supporto alla redazione delle tesine per l’esame (classi quinte); 

 

-corso sui contratti di lavoro (ASL) di n.4 ore nelle classi quarte e quinte (pentamestre). 

 

 

Prof.ssa  Addolorata Cormano (diritto) 1 ora di attività di potenziamento 

 

 Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato 

1^ ora       

2^ora  3F     

3^ ora       

4^ ora       

5^ ora       

6^ ora       

 

Tipologia di attività: 

-personalizzazione degli apprendimenti mediante attività di recupero /potenziamento e guida alla redazione mappe 

per alunni con BES (cl. 3F). 

 

 

Prof.ssa Claudia Grossi (diritto) 1 ora di attività di potenziamento 

 

 Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato 

1^ ora      3E 

2^ora       

3^ ora       

4^ ora       

5^ ora       

6^ ora       

 

 

Tipologia di attività: 

-personalizzazione degli apprendimenti mediante attività di recupero /potenziamento e guida alla redazione mappe 

per alunni con BES (cl. 3E). 



 
 

6/7 

 

Via Resistenza,800 

41058 Vignola (Modena) 

tel.  059 771195 

fax. 059 764354 

e-mail: mois00200c@istruzione.it 

pec: mois00200c@pec.istruzione.it 

url: www.istitutolevi.gov.it 

 

 

 

Prof.ssa Immacolata De Prisco (trattamento testi) 6 ore di attività di potenziamento 
 

 Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato 

1^ ora 2E      

2^ora 2E      

3^ ora       

4^ ora  3G 3F    

5^ ora  3E 3F    

6^ ora       

 

Tipologia di attività: 

-progetto “Simulimpresa” (cl. 2E); 

-potenziamento software sixtema.net (cl. 3G e 3F); 

-attività di formazione docenti relativamente al PNSD. 

 

 Prof. Matteo Pio Guerrieri (trattamento testi) 6 ore di attività di potenziamento 
 

 Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato 

1^ ora     4E 2H 

2^ora     4E  

3^ ora 4G      

4^ ora 4G     4F 

5^ ora       

6^ ora       

 

Tipologia di attività: 

 

-potenziamento software sixtema.net e supporto per relazioni di stage (cl. 4G, 4E e 4F); 

 

- personalizzazione degli apprendimenti mediante attività di recupero/potenziamento in compresenza e progetto 

“Simulimpresa” (cl. 2H). 

 

Prof.ssa Melissa D’Addio (trattamento testi) 6 ore di attività di potenziamento 

 

 Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato 

1^ ora  2F 2H    

2^ora  2F classi quinte    

3^ ora  classi quinte 3H    

4^ ora       

5^ ora       

6^ ora       

 

Tipologia di attività: 

 

-progetto “Simulimpresa” (cl.2F e 2H); 

  

-potenziamento software sixtema.net (cl. 3H); 

 

-supporto alla redazione delle tesine per l’esame (classi quinte). 

 

 

 

 



 
 

7/7 

 

Via Resistenza,800 

41058 Vignola (Modena) 

tel.  059 771195 

fax. 059 764354 

e-mail: mois00200c@istruzione.it 

pec: mois00200c@pec.istruzione.it 

url: www.istitutolevi.gov.it 

 

 

 

Prof.ssa Ernesta Reali (discipline economico aziendali) 5 ore di attività di potenziamento 

 

 Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato 

1^ ora    1E 4E 1E 

2^ora     4E 1H 

3^ ora  1F  3E 4G 1E 

4^ ora  1E 4E 4E 2F 4E 

5^ ora  4E 1E 4E  4E 

6^ ora       

 

Tipologia di attività: 

-personalizzazione degli apprendimenti mediante attività di recupero /potenziamento e guida alla redazione mappe 

per alunni con BES (cl. 1F, 3E, 4G, 2F e 1H). 

 

 Prof.ssa Manuela Gazzotti ( scienze motorie e sportive)  2 ore di attività di potenziamento 
 

 Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato 

1^ ora    3G   

2^ora    3G   

3^ ora       

4^ ora       

5^ ora       

6^ ora       

 

Tipologia di attività: 

-sostegno alla didattica mediante attività di compresenza in palestra (cl. 3G). 

 

 

I docenti dovranno rendersi disponibili a riformulare in termini di flessibilità organizzativo-didattica i propri interventi 

per conciliare le attività di potenziamento alle classi con le sostituzioni brevi e con le necessità educative e didattiche che 

si dovessero manifestare nel corso dell’anno scolastico. 

I docenti incaricati di dette attività partecipano alle attività collegiali previste dal Piano annuale delle attività, alle attività 

di scrutinio e alla formulazione dei giudizi intermedi e finali; i medesimi avranno cura di documentare le attività in cui 

sono impegnati nell’apposita sezione del registro elettronico. 

 

Il presente piano di utilizzo e assegnazione è portato all'attenzione di tutti i docenti e alla RSU d'Istituto. 

 

 

                                                                                                                                                            Il Dirigente scolastico 

Dott. Stefania Giovanetti 

Documento firmato digitalemente 

 


